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Сажетак

ЕНИТУР ЗЕБ је докторски уметнички пројекат који преиспитује

конвенције и рутине у креирању звучне слике у аудио-визуелним делима. Назив

ЕНИТУР ЗЕБ представља игру речи у чијој је основи налази синтагма ,,без

рутине”, представљена ретроградно и сугерише потребу за проналажењем решења

и техника које ће очувати и унапредити идентитет и оригиналност ауторске идеје

кроз поступак који одустаје од устаљених начина размишљања и решења у

креирању аудио-визуелног садржаја. Ограничени рокови и ресурси у реализацији

пројеката у условима у којима је култура често приморана да се сама о себи стара,

постављају пред музичаре, музичке продуценте и дизајнере звука скоро немогуће

захтеве, који их приморавају да проналазе решења која су на граници могућег.

Тренутак у коме аудио-визуелни уметник одлучи да одустане од конвенција и

неписаних правила из наведених или других разлога јесте тренутак у коме

ауторско дело добија нову шансу. Студијски услови, који су деценијама уназад

подразумевали одређену акустичку обраду, техничке и технолошке предуслове,

дефинисана примарна и секундарна акустичка окружења, напретком и

демократизацијом технологије су доживели трансформацију која ствара амбијент

да сваки стан постане студио, а сваки мобилни телефон напредна режијска соба.

Потенцијали који се на тај начин стварају аудио-визуелним уметницима су

велики, али само онда када препознају могућности које су им надохват руке. Циљ

истраживања и реализације овог докторског уметничког пројекта јесте допринос

разумевању позиције дизајнера звука и музичких продуцената у контексту

схватања задатака који припадају савременој уметничкој пракси, уз претпоставку

да ЕНИТУР ЗЕБ може да функционише као коцепт и метод у реализацији аудио-

-визуелних садржаја. Очекивани резултат истраживања је да ЕНИТУР ЗЕБ буде

прихваћен од стране академске заједнице у уметничким пројектима и да настави

живот у различитим продукцијским условима на фестивалима или алтернативној

сцени. Практичан рад је аудио-визуелно-сценски перформанс у коме је основна

идеја да звук, музика, покрет и светлост буду осмишљени и изведени

истовремено, уживо на сцени, без претходнодне припреме, на тему која је

саопштена тиму извођача на бини на почетку перформанса путем пројекција на

платну.

Abstract

ENITUR ZEB is a doctoral art project that reviews conventions and routines

in creating a sound image in audiovisual projects. The name ENITUR ZEB is a play of

words based on the phrase "without routine", presented retrogradely that suggests the

need to find solutions and techniques that will preserve and improve the identity and

originality of the author's idea through a process that abandons established ways of

thinking and solutions in creating audiovisual content.

Limited deadlines and resources in the implementation of projects in conditions in

which culture is often forced to take care of itself, place demands on musicians, music

producers and sound designers that force them to find solutions that are on the verge of

possible. The moment when an audiovisual artist decides to give up conventions and

"unwritten rules" for the stated or other reasons is the moment when the author's work

gets a new chance. Studio conditions, which for decades implied certain acoustic

processing, technical and technological preconditions, defined primary and secondary

acoustic environments, with the progress and democratization of technology, have

undergone a transformation that creates an environment for every apartment to become

a studio and every mobile phone an advanced director's room. The potentials created in

this way for audiovisual artists are great, but only when they recognize the possibilities

that are at their fingertips.

The goal of research and realization of this doctoral art project is to contribute to

understanding the position of sound designers and music producers in the context of

understanding the tasks belonging to contemporary art practice, assuming that ENITUR

ZEB can function as a concept and method in the realization of audiovisual content.

The expected result of the research is that ENITUR ZEB will be accepted by the

academic community in art projects and will continue to live in different production

conditions at festivals or alternative scene. Practical work is an audiovisual and stage

performance in which the basic idea is that sound, music, movement and light are

designed and performed simultaneously, live on stage without prior preparation based

on topics communicated to the team and stage performers at the beginning off the

performance through screen projections.

1

1. Увод

1.1. ЕНИТУР ЗЕБ рађање концепта

На почетку овог рада важно је да напоменем да моје поимање појма

„звучна слика” у наслову рада представља вишедимензионалну аудитивну

представу елемената дизајна звука (дијалог, музика, звучни ефекти и атмосферe) и

музичке продукције (инструменти) којом се сниматељи, дизајнери звука, миксери

и музички продуценти користе да опишу и вреднују просторни распоред,

карактер, пропорције, ток и хијерархију елемената дизајна звука и музичке

продукције током фаза продукције и постпродукције аудио-садржаја.

Драги читаоче,

Рад који је пред тобом обухвата период од петнаест година мог живота, откад су

ме околности и потреба да изразим свој унутрашњи свет “натерали” да променим

начин размишљања, начин живота и однос према стварности. Због тога налазим

да је неопходно да овај рад напишем у првом лицу једнине тако што ћу ти

поступно представити читав след догађаја док на крају не стекнеш праву слику о

мојим настојањима и поступцима који су, по мом дубоком уверењу, допринели

квалитативној промени у мом односу према уметности и животу. Надам се да ће

ти мој начин писања, дневник који сам водио у поменутом периоду непосредно

пре, током и након перформанса, помоћи да пратиш моја размишљања и дати

прилику да из рада “извучеш” нешто корисно за себе.

Иван Кљајић

У Београду, 20.5.2022. године

Mој старији син Љубиша сe родио 5.7.2007. године. На свет је дошао

царским резом, пет дана пре термина тако што га је гинеколог др Предраг

Митровић, његов будући кум − до кога је моја супруга Оливера дошла чистом

интуицијом − извадио из мајчине утробе у року од сат времена од последњег

2

контролног прегледа. Разлог је био тзв. ХЕЛЛП (HELLP)
1
синдром, чија се

етиологија настајања тачно не зна. Укратко, то је алергијска реакција мајке на

сопствени плод. Смртни исход је, по речима лекара, у 80% случајева, а само један

од лекара схвати да жена у било ком месецу трудноће мора да се породи у року од

сат времена од првих симптома.

Порођај… 80%… 1 од 10… интуиција...

Као син два лекара могао сам да бирам код ког ће се лекара супруга породити.

Ипак, она је сама изабрала оног једног... од десет...

Годину дана раније, 2006. године, чувени гитариста Томи Емануел (Tommy

Emmanuel) је свирао у Београду на Коларцу. Био сам на том концерту. Томи ме је

инспирисао начином свирања и позитивном енергијом до те мере да сам одлучио

да променим стил свирања гитаре. Следећих годину дана сам вежбао, купио сам

нове инструменте, распродао старе, покушавајући да дотакнем савршенство коме

сам сведочио те вечери на Коларцу.

Беба у кући, нема спавања, грчеви, свака три сата прихрана, расту

зубићи… све је то допринело да се мој ритам живота из корена промени. Будан до

дубоко у ноћ, углавном када су моји укућани спавали, промењен и поремећен

ритам спавања, тежак порођај моје супруге, беба, нов живот, нове очи, нов стил

свирања, бура емоција које су кружиле мојим унутрашњим бићем, допринели су

да почнем да преиспитујем себе и свој живот. Никако нисам успевао да схватим и

одговорим себи на питање − како је могуће да се годинама на различите начине

бавим музиком, а да имам осећај да то што радим нема везе са музиком? Где је

уопште моја музика? Да ли се изгубила међу реглерима или гласним звучницима,

који су емитовали музику која ми се углавном није допадала… Био сам у музици

више него икада раније, али музика није била у мени.

Ноћима сам покушавао да ,,истерам” музику из себе. Месецима су

излазили само талог и муљ од дугогодишњег небављења собом. Ништа ми се није

1 HELLP (H − микроангиопатска хемолитичка анемија, EL − повишен ниво јетриних ензима, LP −

тромбоцитопенија: извор Вера Најдановић-Мандић и Горан Здравковић, ЗЦ Зајечар.
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допадало, јер реално није ни било вредно и то сам јасно чуо. Мелодије које сам

покушавао да креирам су биле лоше и незанимљиве, хармонске прогресије више

него очекиване флоскуле... без идеје, без лепоте, без разлога.

Нисам одустајао. Нови стил свирања условио је и промену у мом начину

размишљања. Емоције које су у мени и даље бујале држале су ме будним и

упорним.

Гитару сам почео да свирам са девет година. Мада сам ја желео саксофон,

отац је рекао да је гитара за мене прави инструмент и био је у праву. Годинама

сам свирао, вежбао, напредовао. Свирао сам у различитим групама, као студијски

музичар, компоновао, аранжирао. Kада сам имао двадесет четири године, распала

се група Безобразно зеленo, ауторски бенд у коме сам свирао гитару.

Компоновање, свирање и аранжирање сам заменио студијским радом, послом

сниматеља, миксера и дизајнера звука. Снимао сам различите поп, рок, џез и


[…]


назначио да ограничења треба да се формирају на другачији начин, да се

замене учесници, да се дода већи број звучника…

Мој коментар − У одговорима на ово питање анкетирани су се сложили

које су мањкавости у реализацији догађаја, и претпоставили, слично као и

анкетирани који сматрају да перформанс није био изузетан, начин како да

се перформанс у будућности унапреди.

− Aко мислите да не треба да се понови, који су разлози за такав став?

Анкетирани који су дали одговор да перформанс не треба да се понови

сматрају да је ово јединствени догађај који не треба да има репризу, јер би

се понављањем деградирао.

Мој коментар − ЕНИТУР ЗЕБ концепт чија је реализација перформанс не

треба да се понови, јер не постоји начин да се понови, већ да се

редефинише и реализује на другачији начин.
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3.2. Закључак

ЕНИТУР ЗЕБ пројекат се састоји од вишемедијског рада (перформанс) и

експликације (публикације) о раду. Иако рад знатно премашује референтну ужу

стручно-уметничку област дизајна звука, сматрам да на тај начин није умањена

вредност истраживања и да је концепт који сам представио у раду и експликацији

отворен и пружа различите могућности за креативна унапређења. Мишљења сам

да ЕНИТУР ЗЕБ пројекат као појаву треба посматрати шире од универзитетских

класификација, зато што се креће у оквирима различитих културних,

супкултурних, уметничких и неуметничких светова који се не могу вредновати на

исти начин, нити је то потребно, већ да је значајнији сукоб који ти светови граде.

Такав сукоб даје одређену универзалност пројекту који треба да буде прихваћен

од шире публике. Једнима је визуелна компонента пројекта уметничка, док

аудитивна и сценска нису. Другима је звук спектакуларан, док су сцена и игра на

сцени неразвијени. Трећи замерају имперцептибилност концепта, неопазивост

стваралачког процеса и поетичких својстава. Већина се слаже да их ЕНИТУР ЗЕБ

није оставио равнодушним и да имају жељу да пројекат (перформанс) под истим

именом настави свој живот. Анкета коју сам спровео после перформанса је

требалo да понуди одговоре који би послужили да своје субјективне ставове

употпуним субјективним ставовима публике и учесника перформанса и на тај

начин донесем закључке који ће потврдити или оповргнути две тезе које сам

изнео у пријави докторског пројекта:

− Теза прва − ЕНИТУР ЗЕБ концепт и метод креирају амбијент за стварање

аутентичног уметничког дела и

− Теза друга − ЕНИТУР ЗЕБ перформанс треба да настави свој уметнички

живот.
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Концепт који је у једном свом исходу довео до реализације перформанса

креира амбијент за стварање аутентичног уметничког дела без обзира на

сличности и разлике које су уочене код аутора којима је перформанс основни

начин изражавања.

Метод који сам применио у реализацији перформанса је дириговао

поступцима који су последично допринели одређеној збуњености гледалаца.

Као што сам већ напоменуо, један догађај није довољан да закључак буде

релевантан, али одговори у анкети јесу дали смернице за рад на ЕНИТУР ЗЕБ

концепту и наставак живота перформанса под истим именом.

Оригиналност изражена у одсуству и примени јасних образаца, која се налази

у другачијем концепту и начину размишљања, а не у реализацији и технолошкој

опремљености, може да допринесе успостављању склада звука и слике у формама

на различитим нивоима стваралаштва. Различитост сама по себи јесте квалитет,

али није сама себи сврха. Различитост као исход природног, органског процеса

настајања уметничког дела, издваја дело из мноштва и супротставља се

„законима" мултимедијалне индустријске револуције прве половине ХХI века,

даје могућност да филм, позориште, радио, концерт и перформанс користе

техничка и технолошка достигнућа савременог света, без догми које, поштујући

оквире жанра и стила, могу да достигну високе индустријске стандарде, али

никада не праве суштинску разлику.

Звук и музика инспирисани покретом или светлосном побудом, ограничења

која подстичу креативност, #фрактална обрада фотографија, стихови и песме

којима деструктурирам утицај асоцијација при доношењу одлука, моја су лична

потреба и потрага за оригиналним начином стварања нове вредности у музици,

звуку и звучној слици коју сам назвао ЕНИТУР ЗЕБ. ЕНИТУР ЗЕБ функционише

само и једино ако постоје потреба, воља и жеља да уметничка компонента

стваралаштва пронађе свој пут у оквирима реалности. ЕНИТУР ЗЕБ није водич,

нити рецепт. ЕНИТУР ЗЕБ може да буде инспирација или метод.
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Тражећи смисао и узрочно-последичну везу у свему што ради, уметник

ризикује да изгуби нит којом повезује почетни импулс за стварањем и идеју која

стоји иза тог импулса. ЕНИТУР ЗЕБ концепт је начин да себе вратим себи и

отворим простор за редефинисање, употпуњавање и остваривање мог уметничког

креда. Уверен да сам пронашао прави пут.

Под условом да ЕНИТУР ЗЕБ настави свој уметнички живот или инспирише,

првенствено младе људе, да покрену стваралачки занос, исход овог докторског

уметничког пројекта ће бити потпун.
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Слика бр. 23. Аутопортрет #autoportet
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ЗНАШ ЛИ

Знаш ли како да сачувам памет и себе

колико је дуга потрага моја

Трупло ми предуго на пучини зебе

достојанство ме зове, радост у хиљаду боја

Знаш ли кад забадам копље, мучим се

како да живим без страха, учим се

Знаш ли да путеви моји трња су сити

и сви некуд и некамо воде

Праскозорје буди подсвест у свести

голица ме снага, води ме до слободе!

И тешка отварам врата, мучим се

избегавам стотине замки, учим се

Знаш ли за пољану на којој руже садим

дајем и теби комадић тог сна

Мораћу још много башти да засадим

да само једна успе, да буде моја сва

Помози ми дахом сад својим, мучим се

да научим да учим, учим се

#ЕнитурЗеб
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