УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6АУ

АКАДЕМИЈА УМЕТНОСТИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Милијановић Добривоје ванр. проф. Снимање и дизајн звука

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Факултет драмских уметности у Београду председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Максимовић Зоран ред. проф. Снимање и дизајн звука

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Факултет драмских уметности у Београду члан, ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Виткаи-Кучера Агота ред. проф. Глумачке вештине

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Академија уметности Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Шпегар Љубиша ред. проф. Снимање и дизајн звука

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Редовни професор у пензији члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Кокотовић Никола ред. проф. Снимање и дизајн звука

презиме и име звање ужа уметничка област и датум избора

Факултет драмских уметности у Београду члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Иван Љубиша Кљајић

2. Датум рођења, општина, држава:

11.05.1970., Косовска Митровица, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Факултет драмских уметности у Београду

Дипломирани сниматељ и дизајнер звука

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

ЕНИТУР ЗЕБ – против рутине у креирању звучне слике

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација Ивана Кљајића се састоји од перформанса ЕНИТУР ЗЕБ, изведеног 8.

априла 2022. године у простору Академије Уметности Нови Сад, Косовска 33, и писаног рада

ЕНИТУР ЗЕБ - Против рутине у креирању звучне слике који садржи детаљно објашњење поетике и

стваралачких метода које је аутор употребио приликом смишљања и израде уметничког пројекта.

Писани део докторског пројекта има 75 страна подељених у 3 поглавља - увод, оживотворење и

евалуација. У рад су унете и 23 слике и списак литературе (12 наслова). Писани рад има следећи

садржај:

1. Увод.........................................................................................................1

1.1. ЕНИТУР ЗЕБ рађање концепта.........................................................1

1.2. Игра у тами — музика од покрета (синестезија).............................5

1.3. #Фрактали..........................................................................................10

1.4. Ограничења подстичу креативност.................................................19

1.5. Гитара у истраживању......................................................................24

1.6. Стихови и песме у истраживању.....................................................29

2. Оживотворење......................................................................................36

2.1. Уобличавање концепта.....................................................................36

2.2. Теме и садржај перформанса — утицаји сличности и разлике 40

2.3. Тим за реализацију перформанса....................................................44

2.4. План перформанса............................................................................45

2.5. Перформанс.......................................................................................50

3. Евалуација............................................................................................54

3.1. Анкета................................................................................................55

3.2. Закључак............................................................................................71

Списак литературе...................................................................................75

У поглављу Увод (стр. 1-35) Иван Кљајић приближава околности и процес настанка идеје, а затим

јасно дефинише идеју рада, почетна изражајна средства, као и специфичности уметничко-

истраживачког процеса.

У поглављу Оживотворење (стр. 36-53) аутор дефинише концепт, уметничке и техничко-

технолошке оквире стварања и извођења докторског уметничког пројекта, а затим детаљно

представља све фазе настанка перформанса ЕНИТУР ЗЕБ.

У поглављу Евалуација (стр. 54-74) Кљајић објашњава поступке евалуације (кроз посебно

састављену анкету, као и кроз субјективну анализу извођења) и, кроз супротстављање почетних теза

добијеним резултатима, изводи закључак.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Током уметничког истраживања аутор Иван Кљајић стрпљиво гради јединствено и интимно

уметничко дело, црпећи из свакодневице теме и окидаче креативности. У Кљајићевом свету свака

(нарочито превазиђена) технологија постаје алат за стварање оригиналних минијатура у различитим

медијима и мултимедијима.

Перформанс ”ЕНИТУР ЗЕБ” остварио је висок уметнички ниво и одговорио на питања постављена

на почетку уметничког истраживања. Кандидат је представу реализовао у више фаза, почевши од

јасног дефинисања теме и идеје, преко личне припреме и писања концепта, до селекције извођача,

организовања и вођења перформанса. Ангажовањем публике као ,,зачињаоца” перформанса аутор

остварује суштинску интеракцију са публиком која ужива у игри асоцијација између задатог појма и

импровизованих рефлексија које допиру са сцене. Комбиновањем широке лепезе звучних објеката

са покретом и видео пројекцијама Иван Кљајић ствара мултимедијални перформанс који са

публиком комуницира лако и брзо. Аутор је током израде свог докторског уметничког пројекта

развио методологију рада која ће бити од велике користи младим ствараоцима током школовања јер

ће им несумњиво помоћи у грађењу личних уметничких израза.

Писани део докторског уметничког пројекта садржи поетику аутора, интимну анализу уметничких

темеља и технолошких процеса, као и прилоге и библиографију. У појединим деловима изведен у

облику исповести овако конципиран писани део врло је значајан за разумевање стваралачких

процеса и изазова које су аутор и извођачи успешно пребродили. Писани рад дао је драгоцен увид у

јединствени креативни процес аутора, што чини и најважнији оригинални допринос овог дела пољу

дизајна звука. Кљајић показује суштинско разумевање одређених унутрашњих стања као

неопходних предуслова за стваралачки чин. С друге стране кроз анкету је показао да дело створено

по установљеним принципима успостављања амбијента за стварање аутентичног уметничког израза

бива изврсно примљено од стране публике.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Перформанс ”ЕНИТУР ЗЕБ” пружио је снажне и надахнуте одговоре на постављене циљеве

уметничког истраживања. Извођачи су, под руководством и уз учешће аутора, успели да савладају

сложене захтеве мултимедијалног перформанса и у сарадњи са публиком изведу атрактиван

сценски догађај. Аутор је доказао да је могуће дефинисати принципе успостављања или

препознавања амбијента у којем је могуће створити аутентично уметничко дело. Показао је да је

могуће аутентично се изразити и створити естетски задовољавајуће уметничко дело проналажењем

или успостављањем мирних ,,џепова” у гужви свакодневног живота. Током извођења перформанса,

увођењем присутних у стваралачки процес као зачињалаца ритуала, Кљајић је остварио дубоко

повезивање извођача и публике. Однос између различитих медија на сцени се може учинити

насумичним, јер су задаци које аутор ставља пред извођаче пре замагљени обриси него прецизна

наређења. Али управо дефинисањем ,,меких” стваралачких оквира Кљајић успоставља

комуникациону мрежу међу присутнима која се у простору манифестује као јединствена и

непоновљива звучна слика.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Приказ уметничког докторског пројекта, пре свега перформанс ”ЕНИТУР ЗЕБ” био је изузетно

узбудљив, надахнут и уметнички вредан и представља помак у уметничком изражавању звуком.

Прикази и тумачење процеса и резултата уметничког истраживања у писаном делу рада су детаљни,

свеобухватни и прожети како личним искуством тако и знањем заснованим на постојећој

литератури.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Експлицитно навести да ли пројекат јесте или није написан у складу са наведеним образложењем,

као и да ли садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре

на 3. и 4. питање:

1. Да ли је докторски уметнички пројекат урађен у складу са образложењем наведеним у пријави

теме?

ДА

2. Да ли докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе?

Да, докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе - оригинални уметнички рад,

писани рад који садржи теоријске и поетске основе, експликацију, детаљан опис уметничког

истраживања и стваралачког процеса, приказ резултата, прилог и библиографију.

3. По чему је докторски уметнички пројекат оригиналан допринос уметности?

Докторски уметнички пројекат Ивана Кљајића представља оригинални доприност уметности по

свим релевантним параметрима - тема је оригинална, подразумева развој иновативне методологије

за стварање околности за испољавање креативности у формалним оквирима сцене, уз укључивање

публике у извођачки процес.

4. Који су недостаци докторског уметничког пројекта и какав је њихов утицај на резултат

истраживања?

Докторски уметнички пројекат је урађен у складу са захтевима и нема недостатака.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

- да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;

Место и датум: Нови Сад, 28.6.2022.

1. др ум. Добривоје Милијановић, ред. проф.

_____________________, председник

5. др ум. Зоран Максимовић ред. проф

_____________________, члан

3. др и др ум. Агота Виткаи-Кучера ред. проф.

_____________________, члан

4. Љубиша Шпегар , ред. проф.

_____________________, члан

5. Никола Кокотовић, ред. проф.

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.